
Cod. Determ: DTI062222 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 115/2022

pubblicata ________ Reg. del Settore n. 16 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  OGGETTO:  Lavori  di  bitumatura  e  messa  in  sicurezza  delle  strade
cittadine e periferiche. 

                    (OPERE SUPPLEMENTARI)
                    Ditta: Nuova Demar Srl. 
CIG:Z992A5A74C - Codice Univoco WXPWVD
Approvazione STATO FINALE  e liquidazione 1° Certif icato di pagamento.



Cod. Determ: DTI062222 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   115/2022

pubblicata ________ Reg. del Settore n. 16 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
OGGETTO:  Lavori  di  bitumatura  e  messa  in  sicurezza  delle  strade  cittadine  e

periferiche. 
                    (OPERE SUPPLEMENTARI)
                    Ditta: Nuova Demar Srl. 
CIG:Z992A5A74C - Codice Univoco WXPWVD
Approvazione STATO FINALE  e liquidazione 1° Certif icato di pagamento.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

-l’Amministrazione  Comunale,  nell’intento  di  migliorare  la  qualità  urbana  ed  accrescere  la  rete  dei
servizi  a  disposizione dei  cittadini,  ha programmato una serie di  interventi  tesi  ad incrementare e
migliorare la transitabilità sia veicolare che pedonale;

-la  maggior  parte  delle  strade  cittadine,  per  la  presenza  di  numerose  buche  formatesi  sull’asfalto
esistente, rappresentano serio pericolo per l’incolumità sia pubblica che privata;

-Visto la necessità di intervenire  sulle strade cittadine e periferiche,  mediante il rifacimento dell’intero
manto bituminoso e, ove necessario, di eventuali sottoservizi;

-sulla base di quanto sopra descritto, il Settore 7° Infrastrutture, ha predisposto un progetto per i “Lavori
di bitumatura e messa in sicurezza delle strade cittadine e periferiche”, dell’importo complessivo di 
€ 110.030,00 così ottenuto: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Voce
 

   

PROGETTO ESECUTIVO   

A Lavori   

A.1 Lavori a base d'asta
                  €     
98.500,00  



Cod. Determ: DTI062222 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta
                €         

1.500,00  

 TOTALE   Lavori        €        100.000,00 

   B IVA sui lavori e altro   

B.1 I.V.A. sui lavori  €         10.000,00  

B.2 I.V.A. sui lavori  €         10.000,00  

B.3 contributo ANAC  €                30,00  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            €         10.030,00 

C TOTALE IMPORTO            €       110.030,00 

CONSIDERATO CHE: 

-con Determinazione Dirigenziale n.1746 del 10.06.2019 si approvava il Progetto e l’indizione gara;
-a seguito  della  gara  del  25.06.2019,  la  migliore  offerta  risultava  quella  presentata  da  Nuova  Demar

S.r.l., con un ribasso del 39% (trentanove/00);
-l’aggiudicazione viene proposta in  favore della  ditta  Nuova Demar S.r.l.  con sede in  VIA UMBERTO

NOBILE,  Rende  (CS),  87036,  la  quale  ha  presentato  l’offerta  nei  termini  che  precedono,  per  un
importo di  €   60.085,00,  cui  vanno aggiunti  €   1.500,00 per  gli  oneri  di  sicurezza (non soggetti  a
ribasso), per un totale complessivo di € 61.585,00, con il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Voce
 

   

GARA   

A Lavori   

A.1 Lavori a seguito di Ribasso (39,00%)  €         60.085,00  

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €           1.500,00  

 TOTALE A. Lavori              €         61.585,00 

B Economie, IVA sui lavori e altro   

B.1 I.V.A. sui lavori  €           6.158,50  

B.2
Economie da ribasso e per interventi di risoluzione
problematiche connesse con la sicurezza stradale

 €         38.415,00 
 

B.3 economie da ribasso sull'IVA  €           3.841,50  

B.4 contributo ANAC  €                 30,00  



Cod. Determ: DTI062222 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €          48.445,00 

C TOTALE COMPLESSIVO     €        110.030,00 

-  a seguito della proposta di aggiudicazione, il RUP, con nota  del 25.06.2019 ID. Flusso Settore n.4572 
del 25.06.2019 e Prot. Gen.le n.52200 in pari data,  ha provveduto a richiedere le Giustificazioni in merito
all’offerta proposta dalla Ditta Nuova Demar S.r.l.;

 -  con PEC del 04.07.2019 Prot.  Gen.le  n.54360 e ID.Flusso Settore n.4742 del 4.07.2019, la Ditta Nuova
Demar S.r.l.,  ha prodotto le dovute giustificazioni in merito al ribasso offerto per i lavori di cui in oggetto e le
stesse, valutate positivamente dal RUP;

 -  con determinazione dirigenziale n° 2102 del 10/0 7/2019 è stato approvata l’aggiudicazione del  progetto
esecutivo dei lavori di cui all’oggetto per un importo complessivo di Euro 110.030.00 alla ditta Nuova Demar
Srl con sede in via Umberto Nobile, 87036 Rende – P.I. 02551640788;

CONSIDERATO CHE:

-  con le  somme previste nel  Progetto  originario,  non si  riesce a  soddisfare  le  numerose segnalazioni,
relative alla presenza di buche e deformazioni del manto stradale lungo altre arterie, pervenute presso
questo Settore da parte del Comando di Polizia Municipale e da comuni cittadini;

- le suddette segnalazioni, comprovate da sopralluoghi nelle aree interessate dagli  inconvenienti  di  cui
sopra, hanno evidenziato la necessità e l’urgenza di eseguire interventi di ripristino anche parziale della
pavimentazione stradale ammalorata,  al  fine di  garantire la  salvaguardia  della  incolumità  sia  veicolare
che pedonale. 

Per  quanto  sopra,  è  stato  redatto  apposito  progetto  relativo  a  lavori  supplementari  dell’importo
complessivo di € 53.887,86 di cui € 48.265,00 per lavori,  € 723,97 per Oneri Sicurezza ed € 4.898,89
per IVA al 10%;

-  la Ditta NUOVA DEMAR s.r.l.,  si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori supplementari agli stessi
prezzi,  patti  e  condizioni  del  contratto  relativo  al  Progetto  principale,  ritenendo  ciò  di  notevole
convenienza per l’Ente;

-  ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’art.106 – comma 1 lettera b del D.lgs. n.50/2016, nei limiti
del comma 7(50% dell’importo contrattuale), i   lavori   supplementari, possono   essere   affidati   alla
Ditta NUOVA DEMAR s.r.l. , appaltatrice dei lavori principali;

-  in  conseguenza  della  disponibilità  ed  accettazione  della  Ditta  NUOVA  DEMAR  s.r.l.,  ad  eseguire  i
suddetti  lavori  supplementari,  offrendo  lo  stesso  ribasso  del  Contratto  principale  pari  al  39,00%  da
applicare sull’importo scaturito  dal  computo di  stima del  progetto,  si  è  determinato  il  seguente  quadro
economico: 

Importo lordo lavori supplementari  (come da computo)                                            € 48.265,00 
- a detrarre il ribasso d’asta del 39,00%                                                                  - € 18.823,35    
resta l’importo netto per lavori                                                                               € 29.441,65 
Oneri Sicurezza                     €     723,97
Importo parziale netto  lavori supplementari                                                              € 30.165,62

Somme a disposizione dell’Amm.ne:
- IVA 10% su (€ 30.165,62)                                                                                 €   3.016,56

                                       Importo comp lessivo lavori supplementari       € 33.182,18 

- alla data del 10/03/2021 l’Impresa ha eseguito lavori al netto del ribasso d'asta del 39% per l’importo di €
30.158,83, così come risulta dallo Stato Finale dei Lavori; 
-  in  data  10/03/2021  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  emesso  il  1° certificato  di  pagamento
dell’importo  netto  di  €  30.158,03   oltre  IVA  al  10%  pari  ad  €  3.015,80  per  un  totale  complessivo  di  €



Cod. Determ: DTI062222 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

33.173,83 (diconsi euro trentatremilacentosettantatre/83);

DATO ATTO CHE: 
-  che  attraverso  il  portale  telematico  "Durc  On  Line"  si  è  provveduto  ad  acquisire  dai  competenti  enti
previdenziali, il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo alla ditta Nuova Demar Srl con sede in
via  Umberto  Nobile,  87036  Rende  –  P.I.  02551640788,  Prot.  INAIL  n° 24939379  con  scadenza  validità
17/06/2021;
- la Ditta Nuova Demar Srl, nella dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.RR. 445/2000 e della legge 136 del
13/08/2010 "Tracciabilità dei Flussi Finanziari" per gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai fini
dei pagamenti,  ha indicato il codice IBAN allegato alla presente;

VISTA:
-  la  fattura  n°10PA  del   08/04/2021  dell'importo  co mplessivo  di  €  33.173,83  (diconsi  euro
trentatremilacentosettantatre/83) pervenuta tramite PEC ed emessa dalla ditta Nuova Demar Srl con sede
in via Umberto Nobile, 87036 Rende – P.I. 02551640788 attestata dal report 4849769754;
- che la PEC della ditta Nuova Demar Srl  è la seguente: nuovademar@pec.it;

 RITENUTO di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto, risultante dalla contabilità eseguita,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.Di approvare  lo Stato Finale dei Lavori a tutto il  10/03/2021, dell’importo netto di  € 30.158,03;
3.Di approvare e liquidare il 1° certificato di pagam ento dell’importo netto 30.158,03  oltre IVA al 10%

pari  ad  €  3.015,80  per  un  totale  complessivo  di  €  33.173,83  (diconsi  euro
trentatremilacentosettantatre/83);

4.Di  liquidare  la  fattura   n° 10PA  del  08/04/2021  att estata  positivamente  dal  report  4849769754  in
favore  della   ditta  Nuova  Demar  Srl  con  sede  in  via  Umberto  Nobile,  87036  Rende  –  P.I.
0255164078, da accreditare sul conto corrente IBAN comunicato dalla Ditta Nuova Demar srl  per
un totale complessivo di € 33.173,83 viene a gravare sul capitolo 9390 IM 1148/2021;

5.Di provvedere al versamento dell'IVA pari ad € 3.015,60 ai sensi dell'art. 17 - TER D.P.R. 633/72;
6.Che ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.lgs. 78/2009 convertito in legge n. I 02/2009, si precisa che il

programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato
all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  D.  lgs.  267/2000  e
ss.mm.,  con  particolare  riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  Comune  dichiarato  lo  stato  di
dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell’ 11.11.2019;

7.Di inviare copia del presente atto, a cura del Servizio Archivio,  al Settore 7° Infrastrutture   al S ettore
Economia - Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio, per i provvedimenti consequenziali;

8.Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi



Cod. Determ: DTI062222 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell'art. 32 della legge 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - CERTIFICATO DI PAGAMENTO
2 - File PDF Allegato - CIG
3 - File PDF Allegato - D.D. 1746/2019
4 - File PDF Allegato - D.D. 2102/2019
5 - File PDF Allegato - D.D. 1450/2021
6 - File PDF Allegato - DURC
7 - File PDF Allegato - STATO FINALE DEI LAVORI
8 - File PDF NON PUBBLICATO - FLUSSI FINANZIARI
9 - File PDF Allegato - REPORT FATTURA

Il Direttore di Settore

Cosenza ____________ Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 31/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


